<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Vir igitur bonus et prudens in corrigendo poemate simillimus Quintilio erit, sublataque omni adulatione reprehendet uersus, qui fuerint nullo artificio effecti. Dictiones nimis asperas, et obsoletas diligenter adnotabit, inornata et inculta uerba tollet, superflua quae fuerint et nimis luxuriantia resecabit, obscura et parum lucida illustrare conabitur, ambigua quae nescias utro sensu sint accipienda transuerso signabit calamo. Demum in singulis adnotandis adeo erit diligens, ut olim ferunt Aristarchum fuisse, qui miro quodam acumine castigabat ueterum scripta optimeque subodorabatur, si quid alienum, aut furtiuum clam irrepsisset inter Homericos uersus. In primis uero, nihil dicet agetue in gratiam amici, nam si censorem caecutientem in iudicando amicitia reddiderit, magnum inde consequetur incommodum. Fiet utique poeta ille postea in scribendo negligens paulatimque ita peruerse scribere assuescet, ut postea nullis amicorum precibus, nulla hortatione, aut admonitione retrahi possit ad rectam scribendi rationem. Satius est igitur ab initio sedulitate sua in corrigendo, amicum, qui carus fuerit, offendere, quam dissimulatione aliqua negligentem reddere, ut postea ab omnibus rideatur.</p>
	<p>9 Flo. : in primis ; Bas. : inprimis    14 Flo. : carus ; Bas. : charus</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>En effet les hommes ont coutume de développer une boursouflure et une arrogance telles à cause de cela, que c'est comme si une maladie tout à fait pernicieuse, ou une démence, voire une folie furieuse, s'emparait d'eux. Par conséquent, de même qu'il n'est personne à ne pas fuir à cause de la contagion de la maladie et du danger qu'elle fait planer, ceux qui souffrent de la gale ou du mal royal [1], ou ceux qui ont été foudroyés par la frénésie (tandis que, pendant ce temps, les enfants leur donnent, de tous côtés, la chasse), de même au mauvais poète, dont on croit, désormais, que c'est la folie qui le pousse à composer des vers ou quelque autre maladie de l'âme, il n'est personne qui soit favorable. Mais pourquoi ai-je dit « favorable » ? Il n'est personne qui ne l'évite ni ne lui donne la chasse, personne qui ne le hâisse. [A.P. 453-456]</p>
	<p>1. Il s'agit de la jaunisse. (Voir Celse, <i>De la médecine</i> III, 24.)</p>

5	Solent enim homines, ex ea re usque adeo inflari, et inolescere, ut morbus ueluti quidam plane exitialis eos occupet, aut insania furorue aliquis. Sicuti igitur scabie laborantes, aut morbo regio, aut phanatico furore uexatos, nullus est qui propter morbi contagionem et periculum impendens non effugiat, cum interim a pueris passim exagitentur. Ita malo poetae, qui iam uesania creditur aliqua, aut alio quouis animi morbo impelli ad uersus faciendos, nullus est qui faueat. Sed quid faueat, dixi ? Nullus, qui non euitet, qui non exagitet, qui non oderit.
10	
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>En effet, il mérite absolument de n'être secouru par personne, comme l'oiseleur qui, accordant trop d'attention au spectacle des oiseaux qui traversent le ciel de leur vol, par son imprudence tombera dans le fossé qui se trouvait devant ses pieds. Et il a beau implorer l'aide de ceux qui passent par là, les hommes ne peuvent cependant être amenés à croire que soit vraiment sain d'esprit celui qui est tombé dans un fossé dont le trou est si vaste [1]. Les gens se demandent, en effet, s'il ne s'est pas jeté là de son plein gré à cause de sa folie, comme nous le lisons dans les écrits sur le poète et philosophe Empédocle [2]. En effet, comme il voulait être considéré par les mortels comme un dieu qui se serait élevé de la terre vers le ciel, et que son corps ne fût plus vu en nul lieu, comme il est de coutume pour les dieux qui sont immortels et n'ont donc sur terre aucune sépulture dans le sol de laquelle ils pourriraient, il se jeta de son propre chef dans le vaste cratère de l'ardent Etna, d'où le feu jaillissait avec une grande force. Qu'on laisse donc, qu'on laisse périr les poètes, si tel est leur vœu, car qui sauve qui ne veut être sauvé agit tout à fait comme s'il le faisait périr. De plus, s'il a été sauvé une première fois, il ne fera cependant preuve d'aucune reconnaissance à l'égard de son sauveur et s'efforcera à nouveau d'aller, de lui-même, au devant de la mort. [A.P. 457-469]</p>
	<p>1. On reconnaît la fable de l'astrologue tombé dans un puits (Ésope, <i>Fables</i> II, 65). Socrate attribue, chez Platon, une mésaventure similaire à Thalès (<i>Théétète</i>, 174a). Le motif de la chute dans un puits ou dans un fossé est, par ailleurs, indicateur de folie, chez Horace, qui en use dans les <i>Satires</i> (II, 3, v. 53-63) et dans les <i>Épîtres</i> (II, 2, v. 128-140).</p> <p>2. On trouve chez Diogène Laërce le récit des différentes versions de la mort d'Empédocle, (<i>Vies et doctrines des philosophes illustres</i>, VIII, 2, 67-71).</p>

5	Plane enim dignissimus est, qui a nemine subleuetur, non secus ac auceps aliquis, qui dum nimis intentus est in spectandis auibus, quae per aerem transuolant, in foueam incautus, quae ante pedes erat, delabitur. Et quamuis illac praetereuntium opem impleret, adduci tamen homines non possunt, ut credant illum satis sana esse mente, qui in foueam deciderit, et hiatum adeo apertum. Ambigunt enim homines, an se eo uolens propter insaniam deiecerit, sicuti de Empedocle poeta et philosopho scriptum legimus. Cum enim a mortalibus deus existimari vellet, quasi e terra in caelum subuolasset, et nullo in loco ipsius corpus amplius uiseretur, sicuti deorum solet, qui
10	immortales sunt, neque in terris sepulcra habent, in quibus humi putrescant, in ardentis Aetnae uastas crateras, unde ignis erumpebat magna ui, se sponte coniecit. Liceat igitur, liceat poetis perire, si uoluerint, nam qui inuitum seruat, plane idem facit ac si perimeret. Quod si semel seruatus fuerit, nullam tamen seruatori suo gratiam habuerit, rursusque conabitur ultro mortem oppetere.
15	
20	
	9 <i>Flo.</i> : sepulcra ; <i>Bas.</i> : sepulchra